CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO nº 023/2025

A VEREADORA ANA BEATRIZ RANGEL GOMES MOUTINHO, no

exercício de suas atribuições legais, vem apresentar ao Plenário desta Câmara

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Apiacá, solicitando А

DESIGNAÇÃO DE UM VARREDOR DE RUA PARA ATUAR

REGULARMENTE NA RUA THOMAS DE AQUINO XAVIER, BEM COMO A

INTENSIFICAÇÃO DA LIMPEZA E RETIRADA DE
ENTULHOS NO

REFERIDO LOCAL.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Thomas de Aquino Xavier vem apresentando acúmu
lo recorrente de

entulhos, resíduos e sujeira, o que compromete a estética urbana, a sa
lubridade do

ambiente e o bem-estar da comunidade local.

A ausência de um profissional responsável pela
varrição contínua ea

frequência insuficiente na coleta de resíduos sólidos têm gerado reclamaç
ões dos

moradores e comerciantes, além de favorecer a proliferação de insetos, roedores e outros

vetores de doenças.

A designação de um varredor de rua fixo para a região e a execução periódica

de limpeza e remoção de entulhos são medidas
simples, mas de grande impacto na

qualidade de vida dos cidadãos, na preservação da
 saúde pública e na conservação dos

espaços urbanos.

A presente Indicação visa atender a uma demanda l
egítima da população

residente na localidade, promovendo ações con
cretas de zeladoria urbana e respeito à

dignidade dos moradores.

Diante do exposto, solicito que a Administraçã
o Municipal, por meio da

Secretaria de Obras e Servicos Urbanos, tome as providências necessárias para o

atendimento desta solicitação.

Sala das Sessões, em 23 de abril de 2025.

dn Batr Bo
ANA BEATRIZ RANGEL GOMES MOUTINHO

- Vereadora -

Praça Alice Gomes de Souza, s/n° - Centro -Apiacá-ES - CЕР 29450-00o. Telefone: (28) 2014-0001

CNPJ 01.637-494/0001-82 - E-mail: стаpіaca@hotmail.com